编号：CTI-C22-01:2021
强制性产品认证实施细则
童车类产品
版本号：A/1
2023年3月20日发布                                                2023年3月20实施
华测认证有限公司 发布
强制性产品认证实施细则  童车类产品
CTI-C22-01:2021  版本号：A/1

8.2.1 变更委托和要求
以下内容发生变更时，认证委托人应向CTI提交变更申请：
1）获证产品名称、型号命名方式更改；
2）在证书上减少同种产品其它型号；
3）产品认证所依据的国家标准、认证规则变化；
4）认证委托人、生产者、生产企业名称和/或地址更改；
5）关键原/辅材料、零部件更改；
6）产品年龄组、产品设计和结构/颜色的更改；
7）认证委托人、生产者、生产企业的质量体系发生变化（例如所有权、组织机构或
管理者发生了变化）；
8）其他可能影响产品安全、质量的变化。
8.2.2 变更评价和批准
CTI 根据变更的内容对提供的文件资料进行审查，如需样品检测和/或检查，应在检测
和/或检查合格后进行评价，评价通过后方可批准变更。原则上，应以最初进行全项型式
试验的代表性型号样品作为变更评价的基础。
8.2.3 关键原/辅材料、零部件的变更
强制性产品认证实施细则  童车类产品
CTI-C22-01:2021  版本号：A/1
17
对于 A 类控制的关键原/辅材料、零部件，发生变更需由认证委托人向 CTI提出申请，
经检测或验证合格，CTI 批准后方可对变更后的产品加施 CCC 标志和出厂销售。
对于 B 类控制的关键原/辅材料、零部件，生产企业应自行进行有效控制，发生变更
需及时报 CTI 备案。
8.3 认证证书覆盖产品的扩展
认证委托人需要扩展已经获得的认证证书覆盖的产品范围时，应向 CTI 提出变更申请。
CTI 根据认证委托人提供的扩展产品有关技术资料， 核查扩展产品与原认证产品的差
异，确认原认证结果对扩展产品的有效性，并针对差异做补充试验或生产现场检查。确
认合格的，CTI换发认证证书。
原则上，应以最初进行全项型式试验的代表性型号样品作为扩展评价的基础。
8.4 认证证书的注销、暂停和撤销
认证证书的注销、暂停和撤销依据《强制性产品认证管理规定》和《强制性产品认证
证书注销、暂停、撤销实施规则》及 CTI 的有关规定执行。
8.5 认证证书的使用
认证证书的使用应符合《强制性产品认证管理规定》的要求。
9  认证标志
按本细则实施强制性产品认证并获得认证证书的童车类产品应在产品本体的适当位置
或产品标牌上加施标准规格 CCC 标志或自行印刷/模压 CCC 标志。对于不能在本体上加
施 CCC 标志的产品， 应在最小销售包装上加施 CCC 标志。 CCC 标志式样如下：
认证标志的管理、使用应当符合《强制性产品认证管理规定》、《强制性产品认证标
志加施管理要求》等规定。
强制性产品认证实施细则  童车类产品
CTI-C22-01:2021  版本号：A/1
18
10  收费
收费由CTI、实验室按照有关规定收取。认证委托人应按时、足额缴纳认证费用。
11  认证责任
CTI 应对做出的认证结论负责。
实验室应对检测结果和检测报告负责。
CTI及其委派的工厂检查员应对工厂检查结论负责。
认证委托人应对其所提交的委托资料及样品的真实性、合法性负责。
12  技术争议与申诉
认证委托人提出的申诉、投诉和争议按照 CTI的相关规定处理。
强制性产品认证实施细则  童车类产品
CTI-C22-01:2021  版本号：A/1
19
附件1  童车类产品强制性认证单元划分原则
序号 产品类别 认证单元划分原则
1 儿童自行车
1、主要承载结构相似（菱形、单弯型、双弯型、折叠型、其他）；
注：避震型若不单独划分单元，抽样检测时，以避震型作为主检产
品。
2、主要承载件材质相同【合金、钢材、其它材料（包括非金
属）】；
3、最大鞍座高度相同（大于 435mm 小于 560mm、大于或等于
560mm 小于 635mm）。
2 儿童三轮车
1、主要材质类别相同（钢材、铝合金、塑料、其他材质）；
2、主要承载结构相似（普通单人骑行、普通双人骑行、折叠型、其
他）；
注：避震型若不单独划分单元，抽样检测时，以避震型作为主检产
品。
3 儿童推车
1、座位数相同（单人、双人、其他）；